پیدایش فضاهای ژئوپلیتیکی جدید در مسیر قفقاز و آسیای مرکزی (حافظنیا، ۱۳۸۱: ۷۱).

### ۲. نتایج منفی:

- ۱-۲. تحول در نظام حقوقی دریای خزر و تأخیر در استقرار رژیم عادلانه به دلیل وجود منابع سرشار نفت و گاز در کشورهای ترکمنستان، قزاقستان و آذربایجان (مینایی، پیشین: ۲۰۴)؛

---

۱. در ماه مه ۱۹۹۳ (خرداد ۱۳۷۲) مارتین ایندیک مدیرکل خاورمیانه‌ای وزارت امور خارجه در شورای امنیت ملی دولت کلینتون طی سخنانی در «مؤسسه مطالعه سیاسی خاورمیانه واشنگتن» در خصوص سیاست‌گذاری خارجی کاخ سفید در خاورمیانه برای اولین بار از راهبرد جدید آمریکا در خلیج فارس با عنوان «مهار دوجانبه» سخن به میان آورد.